ri nostra manu in urbem duximus. hanc legem de imperio vnius diei intra urbem Cicero significat hu verbie lib. IV. ad Att. Pontinius vult ad 3. Non. Nouem. triumphare. huic obuiā Cato, & Seruilius prætores aper-
 tē, & Q Mucius tribunus pleb. negant enim latum de imperio. & est latum, Hercule, in usse. latum in usse di-
 cit, quia legem de imperio Pontinū Ser. Galba prætor
 clam ante lucem tulerat. quod à Dione traditum est.
 & agi quidquam cum populo ante horam primam le-
 ges vetabant. Paulò post scuta est altera, (si modis pri-
 mis temporibus lege potius, quam more, triumphabat)
 vt, qui hostes acie vicissent, triumphantes urbem ini-
 rent. idq; factum etiam cùm intra V 11. lapidem urbis
 Romanæ fines includerentur, apud Valerium notauim-
 us. Post, vt imperatorum ambitioni, qui leuis præ-
 lÿs prosperè factus, triumphum petebat, obuiam iretur,
 lege cautum est, ne quis triumpharet, nisi qui & V. mil-
 lia hostium una acie cecidisset, & de suo exercitu mul-
 tò pauciores amississet. quo in utroque ne falsus senatus
 numerus ederetur, altera lex à L. Mario, & M. Catone
 tribunis pl. lata est, vt punirentur y, qui aut hosti-
 um occisorum, aut ciuium amissorum in numero men-
 titi essent. Sancitum & illud est, vt, pro aucto imperio,
 non pro recuperatis, quæ populi &c. fuissent, triumphus
 decerneretur: quam ob causam neque Q Fulvio, qui
 Capuan receperat, neque L. Opimio, qui Fregellas,
 permisit senatus, vt triumpharent. Eademq; fuit eorū
 conditio, qui ad res gerendas sine magistratu misi e-
 rant. qui et si res triumpho dignas geſſissent, triumpha-
 re tamen lege vetabantur. itaque nec P. Sipioni, qui

postea Hannibalem vicit, ob recuperatas Hispanias, nec M. Marcello ob captas Syracusas triumphum senatus decreuit Pompeius tamen, qui Magni cognomēto est vsus, Sylla dictatore concedente, contra legem, eques Romanus abhuc triumphauit. illud etiam fortasse lege datum, vt qui triumphans urbem ingressus esset, ei laurea corona in speculacluſ vii liceret. id ex eo coniūcio, quod Valerius, cui Plinius lib. naturalis historiæ XV. subscribere videtur, C. Papirium Masonem iradit, cùm triumpho à senatu non impetrato, in Albano monte triumphasset, myrtlea corona pro laurea in speculaclis usum esse. Inter publicas leges illa quoque refrenda, quam, quo anno Cn. Manlius cum C. Marcius consul fuit, tribuni pl. tulerunt, ne quis populum seuo caret. nam, cùm Manlius ad Sairium in castris, novo exemplo, tributim de vicesima eorum, qui manum ita terrentur, legem tulisset, eiusq; legis, quia publicum vetigal haud parū augeretur, patres auctores fuissent, tribuni pl. non tam leges, quam exemplo, moti, ne quis postea populum ab urbe auocaret, capite sanxerunt: nihil enim non per milites iuratos in consulis verba, quāvis perniciosum populo, si id licet, fieri posse. Leges agrariae num sunt de iure publico? sunt omnino, quia pertinent ad populi commodum. Primus omnium promulgavit Sp. Caſſius Viſcellinus in III. consulatu, perferre tamen non potuit, Virginio collega, omniq; senatu resistente. hic anno proximo, quasi de regno cogitas- set, à patre, vt Valerius, & Plinius Secundus affirmat, à populo, vt ab alijs traditum Liuius ait, dānatus, nefarī consiliī pœnas morte perfoluit, in quo sœdissimum in